РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Иркутская область

муниципальное образование «город Свирск»

МЭР

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 24 мая 2010 года

№ 359
Об утверждении Положения об обеспечении
доступа граждан и организаций к информации

о деятельности органов и должностных
лиц местного самоуправления в муниципальном
образовании «город Свирск»
В целях обеспечения реализации прав граждан и организаций на доступ к информации о деятельности органов и должностных местного самоуправления в муниципальном образовании «город Свирск», в соответствии с Законом Российской Федерации от 27.12.1991 № 2124-1 «О средствах массовой информации», Федеральным законом от 27.07.2006
№ 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 9 февраля 2009 года N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления" на основании ст.44 Устава муниципального образования «город Свирск» ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение об обеспечении доступа граждан и организаций к информации о деятельности органов и должностных лиц местного самоуправления в муниципальном образовании «город Свирск» (прилагается).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2010.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Свирские вести» и на официальном сайте.
4. Контроль за выполнением постановления возложить на руководителя аппарата Иванову Е.В.
В.Т.Алфёров
УТВЕРЖДЕНО
постановлением мэра
от 24 мая 2010 года № 359
ПОЛОЖЕНИЕ
об обеспечении доступа граждан и организаций к информации

о деятельности органов и должностных
лиц местного самоуправления
в муниципальном образовании «город Свирск»
1. Положение об обеспечении доступа граждан и организаций к информации о деятельности органов и должностных лиц местного самоуправления в муниципальном образовании «город Свирск» (далее - Положение) разработано в соответствии с Законом Российской Федерации от 27.12.1991 № 2124-1 «О средствах массовой информации", Федеральным законом от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 9 февраля 2009 года N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления" и регулирует отношения, возникающие при предоставлении гражданам и организациям (физическим и юридическим лицам) информации о деятельности органов местного самоуправления в муниципальном образовании «город Свирск» (далее – органов местного самоуправления) и должностных лиц органов местного самоуправления (далее – должностных лиц).
2. К информации о деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц относятся информация (в том числе документированная), созданная ими в пределах своих полномочий, нормативные правовые акты, изданные органами местного самоуправления, иная информация, касающаяся их деятельности. Действие настоящего Положения распространяется на отношения должностных лиц и органов местного самоуправления с гражданами и организациями, возникающие в процессе поиска, получения и распространения информации о деятельности органов и должностных лиц местного самоуправления.
3. В соответствии с законодательством Российской Федерации информация о деятельности органов местного самоуправления и их должностных лиц является общедоступной, за исключением информации, доступ к которой ограничен в соответствии с федеральным законодательством.
4. Доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления и их должностных лиц обеспечивается следующими способами:
1) опубликование информации о своей деятельности в средствах массовой информации;
2) официальное опубликование муниципальных нормативных правовых актов и размещение их в справочных информационно-правовых системах;
3) размещение органами местного самоуправления информации о своей деятельности в сети Интернет;
4) размещение информации на специальных стендах в помещениях занимаемыми органами местного самоуправления;
5) проведение публичных слушаний, собраний, конференций, информационных встреч, «контактных» телефонов, административных Советов и заседаниях Думы городского округа и обеспечение к ним доступа заинтересованных граждан и представителей средств массовой информации;
6) предоставление в установленном порядке информации гражданам и организациям при рассмотрении их обращений в органы местного самоуправления и должностным лицам;
7) размещения информации в помещении городской Центральной библиотечной системы;
8) выпуска справочных изданий;
9) другими способами, предусмотренными законами и (или) иными нормативными правовыми актами.
5. Перечни конкретной информации о деятельности органов местного самоуправления, периодичность ее размещения и сроки ее обновления в сети Интернет, наименование соответствующего структурного подразделения органа местного самоуправления или должностного (должностных) лица (лиц), ответственного за организацию доступа к информации о своей деятельности, их права и обязанности, определяются соответствующими муниципальными правовыми актами.

6. Предоставление информации органами местного самоуправления может осуществляться в следующих формах:

а) устное предоставление информации, осуществляемое лично должностным лицом, в том числе во время личного приема, на информационной встрече, по «контактному» (справочному) телефону;

б) предоставление информации в виде печатного документа (справки, выписки, ответа);

в) предоставление информации в виде электронного документа, обладающего необходимыми реквизитами;

г) предоставление информации в виде аудиовизуального электронного сообщения, содержащего необходимую информацию в записи, воспроизводимой непосредственно или передаваемой в форме, пригодной для воспроизведения.

7. Расходы, связанные с обеспечением доступа к информации о

деятельности органов местного самоуправления и должностных в муниципальном образовании «город Свирск», учитываются при планировании бюджетного финансирования органа местного самоуправления.

Руководитель аппарата

Е.В.Иванова